MUNICIPALIDAD DE PUERTO MONTT
Secretaria Municipal

ACTA N° : (13

Fecha : | 12 de Abril de 2023

Sesion : | Ordinaria

Hora 1 | 15:30

Publicacion | : | Pagina Web — Biblioteca Digital Concejo en Linea
Ley N° 21.534

En Puerto Montt, siendo las 15:30 horas del dia Miércoles 12 de Abril de
2023, se lleva a efecto la Sesion Ordinaria del Concejo Municipal, Via Remota a
través de Microsoft TEAMS, presidida por el Alcalde de la Comuna Sr. GERVOY
PAREDES ROJAS, actuando como Secretaria Municipal Sra. DEYSE GALLARDO
VERA y la asistencia de los siguientes Directivos: Sra. JACQUELIN PAZ,
Administradora Municipal, Sr. IVAN LEONHARDT, Secretarioc Comunal de
Planificaciéon, Sr. EGIDIO CACERES, Director Juridico, Sra. VIVIAN CARO,
Directora de Control, Sra. MARIA LUISA RIVERA, Directora de Educacion
Municipal, Sr. JOSE ARAVENA, Director de Salud Municipal, Sra. CARLA
COMICHEDO, Directora de Desarrollo Comunitario, Sr. JAVIER PAREDES, Director
de Seguridad Publica, Sr. JUAN CARLOS SUAZO, Director de Medioambiente,
Aseo y Ornato, Sr. PABLO ALARCON, Jefe Departamento de Licitaciones y
Gestién de Abastecimiento, Sr. PABLO TRIVINO, Encargado del Departamento de
Medicambiente de la DIMAQ, la Sra. XIMENA MONTOYA, Profesional de la
Direccion de Control,

ASISTENCIA SRES(A) CONCEJALES:

- SR. FERNANDO BINDER ALVAREZ.

- SR. JUAN CARLOS CUITINO URIBE.

- SR. LEONARDO GONZALEZ SAEZ.

- SR. LUIS VARGAS MACHADO. _

- SR. FERNANDO ESPANA ESPANA.

- SRA. SONIA HERNANDEZ ASENCIO.

- SRA. MARCIA MUNOZ KOCHIFAS.

- SRTA. EVELYN CHAVEZ CHAVEZ,

- SR. EMILIO GARRIDO IBANEZ.

- SR. YERCO RODRIGUEZ GUICHAPANI.



CITACION

Cito a Ud., a Sesidn Ordinana del Concejo Municipal, a efectuarse el dia
miércoles 12 de Abril de 2023, a las 15:30 horas, Via Remota, a través de Microsoft
TEAMS.

TABLA
ACTAN" 13

1. SOLICITUDES.
2. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALIDAD.
3 MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SALUD.

4, APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 1272023,
SOLICITUD MATERIALES CONSTRUCCION ENTREGA AYUDA SOCIAL
PRIMER SEMESTRE 2023.

5, APROBACION CONTRATACION ViA TRATO DIRECTO: “MANTENCION
DE MOBILIARIO URBANO, CORTE Y DESMALEZAMIENTO DE AREAS
VERDES NO LICITADAS Y APOYO EN RECOPILACION DE RSD,
ASIMILABLES Y VOLUMINOSOS EN LA COMUNA DE PUERTO
MONTT".

8. APROBACION ANTICIPO DE SUBVENCION PARA RETIRO PERSONAL
DOCENTE, LEY N* 20.976.

7. APROBACION FUNCIONES A HONORARIOS DEPARTAMENTO DE
SALUD MUNICIPAL - ABRIL 2023,

8. REMITE OFICIO N° 168 DEL 04.04.2023, EMANADO DE LA DIRECCION
DE CONTROL.

9. INFORME DE COMISIONES.

10. VARIOS.

AS
ICIPAL/(S)
Distribucin:
Sr. Femando Binder Alvarez Sra Sonia Hemdéndeaz Asencio
Sr. Juan Caros Cuitfo Unbe Sra Maraa Muhaz Cochias
Sr. Legnarde Gonzdlez Sde; Srta. Evelyn Chivez Chivez
Sr. Lus Vargas Machado Sr. Emilio Gamdo Ibéifez

Sr. Femando Espafia Espara Sr. Yerco Rodriguez Guichapan



ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, da inicio a la Sesion Ordinaria de
Concejo Municipal y procede a presentar los temas en Tabla.

1. SOLICITUDES. (08:min. 14:seg.)

ALCALDE SR. GERVQOY PAREDES, informa que se presentan para su
aprobacion, las siguientes solicitudes:

2.1. JUNTA DE VECINOS RIO BLANCO

Solicita una subvencién, por el monto de $19.712.840, para contar con la
techumbre de los puestos, de la feria costumbrista Rio Blanco, y poder
brindar una mejor atencién.

Segun lo anterior el destino de los fondos es para la compra de materiales
de construccién, mano de obra y servicio de trasiado de materiales (flete).

El detalle de lo sefalado se adjunta en formulario N°1 de solicitud de aportes
y subvenciones de la Municipalidad de Puerto Montt.

Se sugiere hacer entrega del monto solicitado, segun disponibilidad

presupuestaria.-

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por la JUNTA DE VECINOS RIO BLANCO.

ACUERDO N° 178:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesién, se aprueba una subvencién por el monto de $19.712.840 segun
disponibilidad presupuestaria, a la JUNTA DE VECINOS RIO BLANCO, para
contar con la techumbre de los puestos de la Feria Costumbrista Rio Blanco y asi,
poder brindar una mejor atencion.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para la compra de materiales
de construccién, mano de obra y servicio de traslado de materiales {flete).

2.2. ORGANIZACION NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO PARA EL
BIENESTAR INTEGRAL LA VINA

Solicita una subvencién, por el monto de $18.000.000, para poder dar
funcionamiento de manera éptima al centro Médico Dental, ubicado en el
sector de la Vara.



Cabe mencionar que todo va en directo beneficio de las personas que se
atienden en las distintas prestaciones de salud, donde se lleva mas de
20.000 atenciones realizadas para personas de la Vara, Alerce, Puerto Montt
y alrededores.

Segun lo anterior el destino de los fondos es para la compra de insumos
dentales, aseo y desinfeccion, elementos de proteccion personal
(previniendo contagios COVID-19), cubrir gastos de funcionamiento como
energia eléctrica, agua, gas, telefonia e internet, seguridad, control de
plagas.

El detalle de lo sefialado se adjunta en formulario N°1 de solicitud de aportes
y subvenciones de la Municipalidad de Puerto Montt.

Se sugiere hacer entrega del monto solicitado, segun disponibilidad
presupuestaria.-

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por la ORGANIZACION NO GUBERNAMENTAL
DE DESARROLLO PARA EL BIENESTAR INTEGRAL LA VINA.

ACUERDO N° 179:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales Sr. BINDER, Sr.
CUITINO, Sr. GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sra. HERNANDEZ, Srta. CHAVEZ, Sr.
GARRIDO, Sr. RODRIGUEZ y las abstenciones de los Concejales Sr. ESPANA y
Sra. MUNOZ, se aprueba una subvencién por el monto de $18.000.000 segin
disponibilidad presupuestaria, a la ORGANIZACION NO GUBERNAMENTAL
DE DESARROLLO PARA EL BIENESTAR INTEGRAL LA VINA, para dar
funcionamiento de manera 6ptima al centro Médico Dental, ubicado en el sector de
La Vara.

Cabe mencionar que todo va en directo beneficio de personas que se
atienden en las distintas prestaciones de salud, llevando mas de 20.000 atenciones
realizadas para personas de La Vara, Alerce, Puerto Montt y alrededores.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para la compra de insumos
dentales, aseo y desinfeccion, elementos de proteccion personal (prevencion
contagios COVID-19), cubrir gastos de funcionamiento como energia eléctrica,
agua, gas, telefonia e internet, seguridad y control de plagas.

CONCEJALA SRA. MARCIA MUNOZ, basa su abstencion en lo siguiente: se
dirige a esta Organizacién no Gubernamental, ya que le gustaria saber por qué la
Comunidad no hace eco de las atenciones Dentales que ellos entregan.




Sefala que cuando una persona tiene una emergencia se dirigen al Edificio
MURANO o a los CESFAM para tener una atencion, por lo cual, no entiende por
gué no se es conocida la atencién Dental de esta Organizacién.

Recuerda que hace unos 7 u 8 afos atras hubo unos avisos y publicidad por
la atenciéon Dental, pero hoy en dia no existe informacion, por lo tanto, tiene esa
inquietud y considera que no es menor la colaboracion que hace el Municipio a
dicha Organizacion.

Para terminar, solicita que independiente de que se hagan Concejos
internos, también se comunique a la Comunidad la existencia de esta puerta
auxiliar para la atencion Dental. Recalca que ese es el motivo por el cual se
abstuvo.

CONCEJAL SR. FERNANDQO ESPANA, respecto a su abstencion argumenta
lo siguiente: entiende la importancia de la labor que realiza esta Organizacion en
las diferentes areas que abarca, sin embrago, le llama mucho la atencién la cifra de
20.000 atenciones realizadas, ya que esto significaria atender a 100 pacientes
diarios y contar con a lo menos 3 o 4 profesionales que trabajen los dias habiles del
afo.

Por lo tanto, le parece que falta claridad en dicha cifra y piensa que es
posible que se haya exagerado, ya que 20.000 atenciones para una ONG y
conociendo su infraestructura no seria posible, a no ser que se haya ampliado.

Por todo lo anteriormente expuesto, reitera que aunque se abstuvo de la
votacion, igual reconoce la gran labor que hace la ONG y la Iglesia.

2.3. CLUB DEPORTIVO Y SOCIAL BASKET MONTT

Solicita una subvencién, por el monto de $8.347.584, para poder participar
en un Torneo Internacional de maxi basquetbol realizarse en la Ciudad de
Villa Carlos Paz, Cérdoba, Argentina, el cual se llevara a cabo entre el 12 y
14 de mayo del presente afio.

Segun lo anterior, el destino de los fondos es para cubrir los gastos de
traslados, pasajes Puerto Montt, cérdoba ida y regreso para 12 jugadoras.

El detalle de lo sefialado se adjunta en formulario N°1 de solicitud de aportes
y subvenciones de la Municipalidad de Puerto Montt.

Se sugiere hacer entrega del monto solicitado, segun disponibilidad
presupuestaria.-

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el CLUB DEPORTIVO Y SOCIAL BASKET
MONTT.




ACUERDO N° 180:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesion, se aprueba una subvencion por el monto de $8.347.584 seguln
disponibilidad presupuestaria, al CLUB DEPORTIVO Y SOCIAL BASKET
MONTT, para poder participar en un Torneo Internacional de maxi basquetbol
realizarse en la Ciudad de Villa Carlos Paz, Cérdoba, Argentina, el cual se llevara
a cabo entre el 12 y 14 de mayo del presente afo.

Segln lo anterior, el destino de los fondos es para cubrir gastos de
traslados, pasajes Puerto Montt - Cordoba ida y regreso para 12 jugadoras.

2.4. COMITE DE TRABAJO DE PESCADORES AREA A.

Solicita una subvencién, por el monto de $5.474.000, para poder cancelar la
confecciéon de una carpa 8 x 5 mts., que sirva para la realizacion de eventos
para los miembros de la organizacion.

Este Aporte se encuentra financiado a través del Presupuesto 2023, por la
denominacion Transferencias Corrientes a organizaciones comunitarias,
cuenta 24.01.004.000 y el Programa “Apoyo y Habilitacion Social en el
Ambito del Trabajo (Emprendimientos para Organizaciones Sociales).

El detalle de lo sefialado se adjunta en formulario N°1 de solicitud de aportes
y subvenciones de la Municipalidad de Puerto Montt.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el COMITE DE TRABAJO DEPESCADORES
AREA A.

ACUERDO N° 181:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesién, se aprueba una subvencion por el monto de $5.474.000, al COMITE DE
TRABAJO DE PESCADORES AREA A, para cancelar la confeccién de una carpa
8 x 5 mts., que servird para realizar eventos por parte de los miembros de la
organizacion.

Este Aporte se encuentra financiado a través del Presupuesto 2023, por la
denominacién: Transferencias Corrientes a Organizaciones Comunitarias, cuenta
24.01.004.000 y el Programa “Apoyo y Habilitacion Social en el Ambito del
Trabajo (Emprendimientos para Organizaciones Sociales).

2.5. COMITE DE AGUA POTABLE RURAL EL SALTO

Solicita autorizacién para modificar en forma excepcional y por unica vez, el
plazo de rendicién de los fondos de una subvencién otorgada por un monto

6



de $14.982.100, en el afio 2021, el cual debia ser rendido al 30 de
diciembre del mismo afo, destinada a un estudio de disefo del proyecto
de agua potable rural y posible cambio y expansion de red.

Segun lo anterior y debido a varios factores de ejecucion e incumplimientos
de parte de la empresa constructora, no pudieron efectuar el término del
proceso y rendir en la fecha estipulada.

Debido a lo anterior, se realiz6 una modificacién en el afo 2022, solicitando
nuevo plazo de rendicion la cual habia quedado para el 30/06/2022 y con
gastos del afio 2022, segun sesion ordinaria de fecha 04/05/2022, pero
resulté infructuoso poder realizarlo por lo antes ya comentado.

Dado los antecedentes es que solicitamos nos autoricen finalmente a rendir
en un plazo no superior al 31/05/2023, con los gastos del 2022 segun la
modificacion que lo autoriza, siendo rendido solo el 50% y haciendo
reintegro del otro 50% restante, debido a que los trabajos no se llevaron a
término de acuerdo a lo pactado.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el COMITE DE AGUA POTABLE RURAL EL
SALTO.

ACUERDO N° 182:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesién, se autoriza al COMITE DE AGUA POTABLE RURAL EL SALTO, a
modificar en forma excepcional y por Gnica vez, el plazo de rendicion de los fondos
de una subvencién otorgada por el monto de $14.982.100 en el afo 2021, la cual
debié haber sido rendida al 30 de Diciembre del mismo afio y se destind a un
estudio de disefio para el proyecto de agua potable rural y posible cambio y
expansion de red.

Segun lo anterior y debido a varios factores de ejecucion e incumplimientos
por parte de la empresa constructora, no pudieron efectuar el término del proceso y
rendir en la fecha estipulada.

Conforme a lo sefalado, se realizé una maodificacion en el afo 2022
solicitando un nuevo plazo de rendicién, el cual quedd fijado para el 30/06/2022 y
con gastos de ese mismo afio, segun Sesién Ordinaria de fecha 04/05/2022, pero
nuevamente resulto infructuoso poder realizarlo por lo ya comentado.

Dado los antecedentes, se faculté a la Institucion para que finalmente pueda
rendir en un plazo no superior al 31/05/2023 y con gastos del 2022 segtn
modificacion que lo autoriza, ya que por el momento solo se ha rendido el 50% vy
se han hecho reintegros del otro 50% restante, porque los trabajos no se llevaron a
término de acuerdo a lo pactado.



2.6. CLUB DEPORTIVO MERCEDARIO

Solicita autorizacién para modificar en forma excepcional y por Gnica vez, el
plazo de rendicion de los fondos de una subvencion otorgada por un monto
de $28.000.000-, en el afio 2022, destinada a la construccién de la primera
etapa de la sede social del Club, la cual debia ser rendida al 22 de Junio del
mismo ano.

Dado los antecedentes, y debido a varios problemas, no se pudo realizar la
rendicion en la fecha estipulada, solicitando posteriormente una prérroga
para el 28/12/2022, quedando aceptada en sesion de concejo de fecha
16/11/2022.

Segun lo anterior se realizé la rendicion, pero esta resulto observada desde
la Direccion de Control, debido a que fue entregada un dia después, es decir
al 29/12/2022.

En vista de lo expuesto, es que se solicita se autorice la entrega de la
rendicion con fecha 29/12/2022.

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por el CLUB DEPORTIVO MERCEDARIO.

ACUERDO N° 183:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesidn, se autoriza al CLUB DEPORTIVO MERCEDARIO, a modificar en forma
excepcional y por unica vez, el plazo de rendicion de los fondos de una subvenciéon
otorgada por el monto de $28.000.000 en el afo 2022, destinada a la construccion
de la primera etapa de la sede social del Club, la cual debid haber sido rendida al
22 de Junio del mismo aiio.

Dado los antecedentes y debido a varios problemas, no se pudo realizar la
rendicion en la fecha estipulada, solicitando posteriormente una prérroga para el
28/12/2022, quedando aceptada en Sesion de Concejo del 16/11/2022.

Luego de realizar la rendicion seialada, ésta resulto observada desde la
Direccion de Control debido a que fue entregada un dia después, es decir el
29/12/2022.

En vista de lo expuesto, se faculté a la Institucion para que la entrega de su
rendicién sea aceptada con la fecha sefialada del 29/12/2022.
2.7 LIGA CONTRA LA EPILEPSIA PUERTO MONTT

Solicita autorizacion para modificar en forma excepcional y por Unica vez, el
plazo de rendicién de los fondos de una subvencién otorgada por un monto

8



anual de $2.937.000, en el afo 2022, el cual debia ser rendido al 11 de
Junio del mismo aiio.

Dado los antecedentes, dicha rendicién se efectud, pero resulto observada
desde la Direccidn de control debido a que varios gastos se encontraban
fuera de este plazo establecido.

Segun lo anterior, solicita se autoricen {os gastos realizados posterior a la
fecha de rendicion es decir entre agosto a diciembre del 2022.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la solicitud presentada por la LIGA CONTRA LA EPILEPSIA PUERTO
MONTT.

ACUERDO N° 184:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesidn, se autoriza a la LIGA CONTRA LA EPILEPSIA PUERTO MONTT, a
modificar en forma excepcional y por Unica vez, el plazo de rendicién de los fondos
de una subvencién otorgada por el monto anual de $2.937.000 en el afio 2022, la
cual debio haber sido rendida el 11 de Junio del mismo afio.

Dado los antecedentes, dicha rendicion se efectué y resulto observada
desde la Direccion de control debido a que varios gastos, se encontraban fuera del
plazo establecido.

Segun lo anterior, se facultd a la institucion a poder efectuar su tramite con
los gastos realizados posterior a la fecha de rendicién, es decir, entre Agosto a
Diciembre del 2022.

2. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS MUNICIPALIDAD. (26:min.
42:seg.)

Sr. Ivan Leonhardt, Secretaric Comunal de Planificacién, presenta la
primera Mcodificacion Presupuestaria:

™ WODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SONETIDAS A APROBAGION DE CONCEJO
SESION DE FECHA 12 DE ABRIL DE 2023

Modificacion solicitada por DAF mediante Ord. N°231 de facha 30/03/2023



FINANCIAMIENTO :

POR MENORES GASTOS SE DISMINUYE :

SUBT|ITEM |ASIG [DENOMINACION MONTO (M$)
22 | 06 Mantenimiento y reparaciones 628.482

* Mantenimiento y reparacién de edificaciones

Provision de licitaciones para mantencién de edificios municipales y

olros

[TOTAL FINANCIAMIENTO [ 628.482 |

GASTOS :

CON ESTOS RECURSOS SE AUMENTA :

SUBT]ITEM |ASIG |DENOMINACION MONTO (M$)
22 | 08 Savicios generales 628.482

* Servicios de aseo

Licitacion Pablica N*208/2022: *Servicios de aseo en edificios

municipales y otros de la Municipalidad de Puerio Monit”

Periodo Marzo a Diclembre de 2023. Incluye 5% adicional para cubrir

dependencias que $e incorporen.

[TOTAL GASTOS | 628.482]

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la Modificacion Presupuestaria.

ACUERDO N° 185:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales Sr. CUITINO, Sr.
GONZALEZ, Sr. VARGAS, Sr. ESRANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOZ, Srta.
CHAVEZ, Sr. GARRIDO, Sr. RODRIGUEZ y el rechazo del Concejal Sr. BINDER,
se aprueba la Modificacién Presupuestaria por el monto de M$628.482, en los
términos presentados.

CONCEJAL SR. FERNANDO BINDER, expresa que su voto de rechazo es
por un tema de trazabilidad, puesto que lo estipulado en esta Modificacion paso
para su aprobacion en el Concejo del 31 de Enero del presente afio, donde rechazé
el punto y en esa oportunidad, entregé los argumentos respectivos. Por lo tanto,
seguira en esa misma linea.

Sr._lvan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificacion, presenta la
segunda Modificacion Presupuestaria.

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SOMETIDAS A APROBACION DE CONCEJO

SESION DE FEGHA 23 DE NOVIEMBRE DE 2022

10



FINANCIAMIENTO :

POR MAYORES INGRESOS PERCIBIDOS SE AUMENTA :

SUBT

ITEM

ASIG

SUBA[DENGMINACION

MONTO (M$)

05

03

002

069

Transferencias corrientas - De olras Enlidades Publizas

1.303

* De la SUBDERE - Otras

Mayor ingreso percibido respecto de la estimacion de recursos para Puerto
Montt afic 2023, como Compensacion por Predios Exentos. Total perclbido:
M$783.303.- seglin Resolucion N*1 de SUBDERE de fecha 11/01/2023,
tolalmente tramitada por Contralor{a con fecha 27/01/2023).

POR MAYORES INGRESOS ESTIMADOS SE AUMENTA :

SUBT

ITEM

ASIG

SUBA

DENOMINACION

MONTO {M$)

a3

01

Patenles y tasas por derechos

48.697

* Derechos de Aseo

En Impuasto Teritorial, M$18.697 -

En Patentes Municipales, M$30.000.-

GASTOS :

ITOTAL FINANCIAMIENTO

i 50.000 |

CON ESTOS RECURSOS SE AUMENTA :

SUBTY

ITEM

ASIG

SUBA

DENCMINACION

MONTO (M$

29

08

|Equipos Informaticos

Computadores Dir Transito. Sclicitado mediante Ord, N°113 de fecha
16/02/2023, M$16.10.-

Computadores Oficina territorial de Mirasol. Scolicitado mediante Ord. N*453
de facha 20/03/2023, M$12.804 -

Computadores Oficina territorial de Alerce. Solicitade mediante correo de
Delegacga de fecha 28/03/2023, M$13.000.-

Computadores general municipio M$7.586.-

50.000

|TOTAL GASTOS

50.000 |

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo

Municipal, la Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO N° 186:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesion, se aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$50.000,
en los términos presentados.

Sr. Ivan Leonhardt, Secretario Comunal de Planificacion, presenta la tercera

Modificacion Presupuestaria.

SESION DE FECHA 12 DE ABRIL DE 2023

| MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SOMETIDAS A APROBACION DE CONGEJO

Modificacién solicitada por Dir. Operaclones mediante Ord. N°44 de facha 05/04/2023

11



FINANCIAMIENTO :

POR MENORES GASTOS SE DISMINUYE :

SUBT]ITEM [ASIG [PENOMINACION MONTO (M$){
2| 04 [Materiales de uso o consumo 100.000
[Materlales red alumbrado publico

(TOTAL FINANCIAMIENTOQ [ 100.000 |
GASTOS : -
CON ESTOS RECURSOS SE AUMENTA :
SUBT|ITEM |ASIG |DENOMINACION MONTO (M$)
22§ 08 Servicios generales 100.000

* Servicios de mantencion de alumbrado publico

[TOTAL GASTOS [ 100.000 |

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO N° 187:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesion, se aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$100.000,
en los términos presentados.

3. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS SALUD. (37:min. 42:seg.)

Sr. Miguel Aravena, Director de Salud Municipal, expone la Modificacién
Presupuestaria.

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 1
CONVENIOS
SOMETIDA A APROBACION DEL HONORABLE CONCEIO MUNICIPAL
CON FECHA DE 12 ABRIL 2023, (En miles de pesos)

PRESUPUESTO DE GASTOS ANO 2023 (EN MILES DE PESOS)

[POR MENORES GASTOS ESTIMADOS DISMINUYE: | ]

12



3 k. CODIGO 215: GASTOS
e § g TOTAL {MILES DE
20| 8= % DENOMINACION PESOS)
17
26 OTROS GASTOS CORRIENTES 13.321
26| 01 DEVOLUCIONES 13.321
TOTAL GASTOS (M$) 13.321
POR MAYORES GASTOS ESTIMADOS AUMENTA:
g ] CODIGO 215: GASTOS
Eo E F TOTAL (MILES DE
§ = DENOMINACION PESOS)
21 GASTOS EN PERSONAL 13.321
21| 03 OTRAS REMUNERACIONES 13.321
TOTAL GASTOS (M$) 13.321

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacién del Concejo
Municipal, la Modificacion Presupuestaria.

ACUERDO N° 188:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesion, se aprueba la Modificacion Presupuestaria por el monto de M$13.321,
en los términos presentados.

Sr. José Aravena, Director de Salud Municipal, entrega detalles de la
segunda Modificacién Presupuestaria:

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 2
GESTION INTERNA
SOMETIDA A APROBACION DEL HON ORABLE CONCEJO MUNICIPAL
CON FECHA DE 12 ABRIL 2023, (En miles de pesos)

13



PRESUPUESTO DE GASTOS ANO 2023 (EN MILES DE PESOS)

[POR MENORES GASTOS ESTIMADOS DISMINUYE: ]| ]
g ‘é CODIGO 215; GASTOS
£ 'uz_J g TOTAL (MILES DE
§ = % DENOMINACION PESOS)
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 42,000
221 04 MATERIALES DE USO O CONSUMO 42 000
34 SERVICIO DE LA DEUDA 77.690
34| o7 DEUDA FLOTANTE 77.690

TOTAL GASTOS (MS) 119.690

POR MAYORES GASTOS ESTIMADOS AUMENTA:

é B g CODIGO 215: GASTOS
Eol| & éé TOTAL (MILES DE
= ~ |2 DENOMINACION PESOS)
21 GASTOS EN PERSONAL 42.000
21| 02 PERSONAL DE CONTRATA 42.000
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 77.690
22 08 SERVICIOS GENERALES TT.SQOL
TOTAL GASTOS (M$) 119.8%0

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la Modificacién Presupuestaria.

ACUERDO N° 1889:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesion, se aprueba la Modificacién Presupuestaria por el monto de M$119.690,
en los términos presentados.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, solicita autorizaciéon al Concejo
Municipal para presentar un tema sobre tabla, que corresponde a lo siguiente:

e APROBACION AMPLIACION PLAZO DE COMODATO AL CLUB
DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL.

Luego solicita al Sr. Egidio Caceres, que exponga los antecedentes (40:min.
05:seg.)
14



Sr. Eqidio Caceres, Director Juridico, presenta el Comodato:

PARA APROBACION DEL CONCEJOQ

AMPLIAGION PLAZO DE COMODATO Al
CLUB DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL

1.- La Municipolidad de Puertfo Montt, es duefa de una propledad
identificada como lote 1 emplazoda en el sector de Alto Bonito de esta
comuna, inscrito a fojos 92 N° 107 en el Registro de Propiedad del
Conservador de Bienes Raices, del aiio 1987. Dicho inmueble fue subdividido
en distintos lotes, entre ellos el denominado lote 1-—Cl1, cuyo superficie

aproximada es de 12.773.96 metros cuadrados.
Los deslindes de la propiedad son: NORTE: Ruta cinco de Puerto Montt o

Pargua en 80,00 metros. ESTE: Lote 1 C2 o resto de la propiedad en 154,08
metros, SUR: calle Deportes en 80,00 metros y OESTE: lote 1 E prolongacién

de Avenida Los Robles o resto de la propiedad en 155,36 metros.

2.- Mediante contrato de fecha 02 de agosto de 2016, y modificaciéon
de fecha 11 de octubre de 2017, la Municipalidad entregd en comodato al
CLUB DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL, el LOTE 1 €V, individualizade
precedentemente, por el plazc de 5 afios renovables, para la construccion de
un gimnasio y sede social, ratificandose diche acto mediante Decreto Exento
N° 12903 de 31 de Agosto de 2016 y Decreto Exento N° 18668 de 5 de
octubre de 2017, respectivamente.

En la actualidad el terreno se encuentra cercado con pandereta

y se realizaron ohras de relleno y emparejomiento del terrene.

15



3.- A través de cartas de fecha 14 y 28 de marzo, ambas del presents
aio, el CLUB DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL, solicita o ampliacién
del comodato sefialado a 10 aiios, junto con autorizacidén para constituir @
faver del SERVIU, por el mismo plazo de 10 anos, prohibicién de gravar y
enajenar la propledad y de celebrar acto o contrate clguno que importe
cesion de uso y goce de inmueble sea a titulo gratuito u oneroso, sin previa
aviorizacion escrita del SERVIU, la que deberd ser inscrita en el respectivo
Registro del Conservador de Bienes Roices competente, ol inicio de lo
ejecucion de las obras. Segun indica Articulo 67, D.S. N° 27, de 2016.

Lo onterior, se concretard una vez adjudicado al Club, el proyecto al

que postularén al SERVIU.

4.- Mediante Certificado N° 76 de fecha 24 de enero del presente, el
departamento de Contabilidad certifica que el Club Deportive Flogovit de

Cardonal, no tiene deudas pendientes con el Municipio.

5.- Mediante Certificado de fecha 18 de enero del presente, el Institute
Nacional de Deportes, el Club Deportivo Flogovit de Cardonal se encuentra

con su directiva vigente.

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la AMPLIACION PLAZO DE COMODATO AL CLUB DEPORTIVO
FLOGOVIT DE CARDONAL.

ACUERDO N° 190:

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en
la Sesion, se aprueba por el plazo de 10 afos, ampliar el comodato al CLUB
DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL, correspondiente al Lote denominado
1-C1 que pertenece a una Propiedad Municipal identificada como Lote 1,
emplazada en el sector de Alto Bonito de esta Comuna, inscrita a fojas 92 N° 107
en el Registro de Propiedad del Conservador de Bienes Raices, del afio 1987.
Dicho inmueble fue subdividido en distintos lotes, entre ellos el denominado lote 1-
C1, cuya superficie aproximada es de 12.773.96 metros cuadrados.

Los deslindes de la propiedad son: NORTE: Ruta cinco de Puerto Montt a
Pargua en 80,00 metros. ESTE: Lote 1 C2 o resto de la propiedad en 154,08
metros, SUR: Calle Deportes en 80,00 metros y OESTE: lote 1 E prolongacion de
Avenida Los Robles o resto de la propiedad en 155,36 metros.

Cabe sefalar que mediante contrato de fecha 02 de Agosto de 2016 y
modificacion de fecha 11 de Octubre de 2017, la Municipalidad entregd en
16



comodato al CLUB DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL, el LOTE 1 C1,
individualizado precedentemente, por el plazo de 5 afios renovables, para la
construccién de un gimnasio y sede social, ratificandose dicho acto mediante
Decreto Exento N° 12903 de 31 de Agosto de 2016 y Decreto Exento N° 18.668 del
05 de Octubre de 2017, respectivamente.

En la actualidad el terreno se encuentra cercado con pandereta, pero se han
realizado obras de relleno y emparejamiento del terreno.

A través de cartas de fecha 14 y 28 de marzo, ambas del presente afio, el
CLUB DEPORTIVO FLOGOVIT DE CARDONAL, solicito la ampliacion del
comodato sefalado a 10 afos, junto con la autorizacién para constituir a favor del
SERVIU y por el mismo plazo de 10 afios, la prohibicion de gravar, enajenar la
propiedad y de celebrar acto o contrato alguno que importe cesién de uso y goce
del inmueble sea a titulo gratuitc u oneroso, sin previa autorizacion escrita del
SERVIU, la que debera ser inscrita en el respectivo Registro del Conservador de
Bienes Raices competente, al inicio de la ejecucion de las obras. Segun lo indicado
en el Articulo 67°, D.S. N° 27, de 2016.

Lo anterior, se concretara una vez adjudicado al Club el proyecto que
postularan al SERVIU.

Mediante Certificado N° 76 de fecha 24 de Enero del presente, el
Departamento de Contabilidad certifica que el CLUB DEPORTIVO FLOGOVIT DE
CARDONAL, no tiene deudas pendientes con el Municipio y por medio de
Certificado de fecha 18 de Enero del presente, el Instituto Nacional de Deportes
menciona que este Club se encuentra con su directiva vigente.

4.  APROBACION CONTRATACION LICITACION PUBLICA N° 12/2023,
SOLICITUD MATERIALES CONSTRUCCION ENTREGA AYUDA SOCIAL
PRIMER SEMESTRE 2023. (45:min. 35:seg.)

Sr. _Pablo Alarcén, Jefe Departamento de Licitaciones y Gestion de
Abastecimiento, presenta la Licitacion:

Solicitud de autorizacién a Concejo Municipal para autorizar contratacion superior a

500 utm
Eomh—n oo | ”sganmo'nfremi's CONSTRUCCION ENTREGA AYUDA SOCIAL PRIMER SEMESTRE
| 1D Mercado Publico: 3M-56LE23
i_llum-tm interno licitackén: 12/ 023 -
i Presupuasto d%spor;lblo: - $ 39.000.000 -
Flmnchni.in;:- -_:_Hunil:ipal - - .I
[ Miéﬂ presupusstaria: +24._01.l.01 001.04.01,001

En conformidad a lo estipulade en ol articulo 55 letra ) de L ley N* 18695 Orginica Constitucional de Municipalidades, se solicita a
Honorable Concejo autortzar la contratacidn indicada, en consideracion a que ol valor a contratar supera 1as 500 utm.

17



__ Del Contrato u orden de A

[T RUT | Residencia
Oferente RUT Representante Lagal | Representants Oferents
LAL SPA 76 812.252-0 LUIS ALBERTO ARMIO MARQUEZ 17.004.335-9 | Ovalle
COVEPA SPA 88.909.800-7 GEORG WAMMES MATVIENKO-SIKAR 8592 3114-5 Puerte Montt
ISSOCOM SPA 77.321.8514 JANETT ISOLDE MANSILLA PAREDES 140426784 | Puerto Montt
De los Montos y Plazos:
Tiempo de Vaiidet de
Monto a contratar Proveador Plam de Entrega "“’;m h garsntia de fie)
cumplimiento
§23.086.000 ‘ L&L SPA 2 digs habilas No aplica No apica
$13.560 848 COVEPA SPA 1 dia nabd Mo aplica No aplica
$ 1910664 1SS0COM SPA 4§ ¢ias hiligs No aplica No apiica
De las Multas, Requerimientos y Unidades Municipales:
Multas Requlere Contrato y | Requiers solo orden de Unidad Unidad que
arden de compra compra solicitante. Fiscaliza
L4 4 v DIDECO DIDECO
Del Contrato u Orden de Compra (se regirdn pot):
Bases Acta de
Administrativas Bases Técnicas Andfisis Ofarta Decreto de Adjudicacién
4 v v v v
Del CH

£l servicios conlratados se pagaran mediante transferencia electrénica, en un estado de pago y sera
efectuado dentro de los 30 dias comidos siguientes, contados desde la recepcion conforme de la
factura. salve las excepciones indicadas an el articulo 79 bis del Reglamento da la Ley N* 19.886

El pago de los productos y/o servicios serd en pesos chilenos. En casa de que el precio no esté en
pesos chilenos, el monto a facturar serd el precio de los servicios adquiridos, convertidos a pesos
chilenos segun el valor de [a conversidn comaspondiente a la fecha de emisién de la factura, no |
procediendo nmingun otro cobro adicional por servicios no convenides, ni por liempos en que por
alguna razén el proveedor no presta un servicio.

Cabe sefalar que, cuando el resultado del monto a facturar resulle un nimero con decimales, éste se
redondeard al nimero entero siguiente en caso de gue la primera cifra decimal sea igual o superior a
5. En caso contrario el monto deberd ser redondeado al numero entero anterior. £l adjudicatario
debera adjuntar a la factura la respectiva orden de compra para el trémite de pago.

Para dar curso al pago, se debera adjuntar:

Factura.

Certificado de Recepcion conforme firmado por {a Inspeccion Técnica, que sefala que &l producto ha |
sido prestado conforme a to solicitado en Bases y conforme a lo ofertado por &l proveedor.

En caso de no presentar estos documentos el Municipio no dard curso al pago. [

18



nex e se adjuntan:
Detalls de presupuesto
Minuta resuman explicativo de Acta de anéisis Minuta Decreto de pres
compra o contratacién Adjudicacion 3 P
v v 6 pIeA7] ,ﬁ}?” |
N

Departamento Nombre Jefe Departamento P it A

Departamento de L

Ucitaciones y G.A Pablo Alarcon Galtardo i P s o i

%,
\ETO

Minuts resumen explicativo de compra o contratacién para presentacion a Concejo Municipal, por compra o

contratacibn superior a 500 UTM

compra

conforme

indicar ubicacién )

Resumen con descripckin
de s contratackin o

(Resumen coh descripeién
de compra o contratacion,

especificaciones  técnicas,

Planchas Je sinc acanalado 3.6 metros
Planchas de zinc en V 2,5 metros
Plancha OSB

Piezas de Pino 213

Piczns de Pino Piso x4

e -

Se solicita comprar 1os siguientes muleriales con la finalided de que el drea social, cuente |
con ¢l stock del primer semestre del aflo 2023,

F1 presupuesto experimentd un aumento debide ul atza de los precios del prov eedor.

1

| -
| Justificacién de la compra | Con los materiates detalfados se busca auxiliar « los hogares afectados por inclemencias

| o contratacién
(motivo por ¢l cual se
solicita compra ]
| contiratacidon )

Unidad Solicitante

Nombre Jete Untdad Solicitanie

climiticas y utras emergencias

Flrma

DIDECO

CARI.A COMICHEO ViLLARROEL

iy lr\

|

DIRECTO

Vel

.

DIDECO

A,

ALCALDE SR. GERVQY PAREDES, somet;; aprobacion del Concejo

ACUERDO N° 191:

Municipal, la CONTRATACION 'LICITACI('JN PUBLICA N° 12/2023, SOLICITUD
MATERIALES CONSTRUCCION ENTREGA AYUDA SOCIAL PRIMER
SEMESTRE 2023.

Con el voto favorable del ALCALDE y de todos los Concejales presentes en

la Sesion, se aprueba la CONTRATACION I:ICITACI(')N PUBLICA N° 12/2023,
SOLICITUD MATERIALES CONSTRUCCION ENTREGA AYUDA SOCIAL
PRIMER SEMESTRE 2023, con los proveedores que se indican:

19



Proveedor RUT N° Monto a Plazo de Montos Garantia | Tiempo de Validez de
Contratar Entrega. Fiel garantia de fiel
cumplimiento cumplimiento
L&L SPA. 76.812.252-0 $23.086.000 2 dias habiles No aplica No aplica
COVEPA SPA 86.909.800-7 $13.588.848 1 dia Habil No aplica No aplica
ISSOCOM SPA 77.331.851-4 $1.910.664 5 dias Habiles No aplica No aplica

5. APROBACION CONTRATACION ViA TRATO DIRECTO: “MANTENCION
DE MOBILIARIO URBANO, CORTE Y DESMALEZAMIENTO DE AREAS
VERDES NO LICITADAS Y APOYO EN RECOPILACION DE RSD,
ASIMILABLES Y VOLUMINOSOS EN LA COMUNA DE PUERTO
MONTT”. (56:min. 09:seg.)

Sr. Pablo Alarcén, Jefe Departamento de Licitaciones y Gestion de
Abastecimiento, entrega detalles de la Licitacion:

Minuta tipo
Solidtud de autorizacién a_Concejo Municipal por contratacién superior a 500
Uut™Mm
MANTENCIKIN DE MOBILIARIO URBANQ, CORTE Y DESMALEZAMIENTO DE AREAS
e VERDES NO LICITADAS Y APOYOEN  RECOPILACION DE RESIDUGS SOLIDOS
DOMICILIARIO (RSD) ASIMILABLES Y M&%Mmm DE LA COMUNA DE PUERTO
1D Mercado Publico: i B NO CORRESPONDE E
| Numero intemo licitadén: ' "~ NO CORRESPONDE - ]
Presupuesto publicado: 30 A $317.703.060.-
[ Fnandamiento: o Presupuesto Munidipal Vigente.
.. Impund-dn presupuestaria: —_

En conformidad a lo estipulado en el articulo 65 letra |) de la ley N* 18.695 Orgénica Constitucional de Munidpalidades, se
salidia al Honorable Concelo autorizar la contrataddn Indicads. en consideracidn a que el valor a contratar sobrepasa las 500
UTM.

Del Contratou

Oferente | Repretentante Legal Residencls Oferente.
PATAGONIA SERVICIOS GENERALES | Jorge Vaides Rivera Rut. N° | Avda. Gramado N* 1.100, Cuarta Pisa,
SPA. 14.144.770-K Puerto Varas.
De los Montos y Plazos:
E Monto a contratar Plazos {entrren, ;ﬁ‘;‘g‘)’"‘d""d“ del | Monto Mensual
$317.703.060.- | 06 meses.- | $s2930.510.-

20



De las Multas, Requesimientos Mynicipales:

Multas Requiere Contrato y Requiere solo Unidad Unidad que
orden de compra prden de compra solidtante. Fiscaliza
v P Direccidn de Medic Direccién de Medio Ambiente,
Ambiente, Aseo y Omato. Aseo y Omato.
Del Contrato u Orden de rin por}:
Bases de Acta de Oferta
Licitacién Especificadones Téanicas Andlils Adjudicada Decreto de Trato Directo.
s v
De la Forma de Pago:
| Formuladones de estados de pagos mensuales.
Anexos para la contratacién que se adjuntan:
Minuta resumen explicativo de compra o Acta de Miruta Deareta de ,
contratacion Andlisis Adjudicacién Detalle de cotizeidn
v v

Departamento Nombre Jefe Departamento

Licitaciones y Gestién de

Abastecimiento. Pablo Alarctn Gallardo.

ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, somete a aprobacion del Concejo
Municipal, la CONTRATACION VIA TRATO DIRECTO: “MANTENCION DE
MOBILIARIO URBANO, CORTE Y DESMALEZAMIENTO DE AREAS VERDES
NO LICITADAS Y APOYO EN RECOPILACION DE RSD, ASIMILABLES Y
VOLUMINOSOS EN LA COMUNA DE PUERTO MONTT”.

ACUERDO N° 192:

Con el voto favorable del ALCALDE y de los Concejales, Sr. GONZALEZ,
Sr. VARGAS, Sr. ESPANA, Sra. HERNANDEZ, Sra. MUNOZ, Srta. CHAVEZ, los
rechazos de los Concejales Sr. BINDER, Sr. GARRIDO vy las abstenciones de los
Concejales Sr. CUITINO y Sr. RODRIGUEZ, se aprueba la CONTRATACION VIA
TRATO DIRECTO: “MANTENCION DE MOBILIARIO URBANO, CORTE Y
DESMALEZAMIENTO DE AREAS VERDES NO LICITADAS Y APOYO EN
RECOPILACION DE RSD, ASIMILABLES Y VOLUMINOSOS EN LA COMUNA
DE PUERTO MONTT?”, con el oferente que se indica:

Oferente RUT N° Monto a Plazo {(entrega, | Monto Mensual
Contratar ejecucion,
duracién del

contrato)

21



PATAGONIA SERVICIOS 77.658.987-K $317.703.080 06 meses $52.950.510

GENERALES SPA.

CONCEJAL SR. FERNANDO BINDER, con respecto a su rechazo,
argumenta lo siguiente: expresa que al volver al andlisis técnico de los documentos
que se enviaron y en donde se dice que la Ley habla de una sola cotizacién, en lo
personal, quiere que le aclaren este asunto por parte de la Administracion.

Lo anterior, entendiendo y poniendo en antecedentes que este tipo de
adjudicaciones necesita toma de razén de Contraloria y sabiendo que esa Entidad
el 15 de Diciembre se abstuvo del pronunciamiento y entregé algunas
observaciones, razén por la cual, la DIMAO envidé la informacién faltante que
correspondia al Decreto de Término de Referencia el dia 11 de Enero del 2023.

De acuerdo a lo seialado, dice que la Administradora en la Gltima Comision
que tuvieron, les comentd que iban a tener una Reunién con la Contralora, por lo
que quiere saber como les fue con respecto a eso.

Luego de la respuesta recibida, manifiesta entender que se quiere dar
continuidad a los servicios que entregaba la Empresa Patricia Riquelme y teniendo
en cuenta que desde el origen, el Director de la DIMAO sabia que el contrato
terminaba el 31 de Enero del presente aio y conociendo los tiempos que demora
Contraloria, cree que en este caso lo que corresponde es anticiparse un poco mas
a este tipo de solicitudes, mas aun cuando se trata de un Trato Directo. Por lo
tanto, recalca que rechazara mientras no exista Toma de Razon por parte de
Contraloria.

CONCEJAL SR. EMILIO GARRIDQ, argumenta que en los mismos términos
del CONCEJAL SR. BINDER, rechaza la mocién hasta tener pronunciamiento de
Contraloria.

CONCEJAL SR. JUAN CARLOS CUITINO, en relacién a su abstencién,
dice lo siguiente: tal como lo comenté en la Reunion de Comisién, no es la primera
vez que se pide aplazamiento por temas administrativos e internos, teniendo en
consideracion que los tiempos de Contraloria estan estipulados. Por lo tanto, al
ver que efectivamente siguen en la misma situacioén, se abstiene de la votacion
porque no tienen la respuesta que necesitan para poder votar de manera concreta
el Trato Directo.

CONCEJAL SR. YERCO RODRIGUEZ, sefiala que se abstiene de la
votacién por lo sefialado en los mismos términos por sus Colegas.

6. APROBACION ANTICIPO DE SUBVENCION PARA RETIRO PERSONAL
DOCENTE, LEY N° 20.976. (1: Hra 17:min. 32:seg.)

22



ALCALDE SR. GERVOY PAREDES, solicita al Concejal Sr. BI.NDER,. que
en su calidad de Alcalde Protocolar continde con la Sesién de Concejo, debido a
que él tiene que retirarse y deja a la Directora para que exponga.

Sra. Maria Luisa Rivera, Directora de Educaciéon Municipal, expone el punto:

LEY 20.976 ANTICIPO DE SUBVENCION PARA RETIRO PERSONAL DOCENTE

1. La Ley 20.976 establece una bonificacién por retiro voluntario para los
profesionales de la educacién que pertenezcan a una dotacién docente del
sector municipal, administrada directamente por las municipalidades o por
corporactones municipales, ya sea en calidad de titulares o contratados. Los
requisitos para optar a este retiro voluntario es que cumplan 60 afios de edad
si son mujeres, o 65 aiios de edad si son hombres, entre el 19 de enero de 2016
y el 30 de junio de 2024, adem4s de cumplir los demas requisitos establecidos
en la ley 20.976 y que presentes su carta de renuncia voluntaria en los plazos
establecidos por dicha Ley.

2. De acuerdo al Decreto N2 35 del Ministerio de Educacién, el cual aprueba el
reglamento de la ey 20.976, senala que los Municipios en caso de no contar
Con recursos para pagar los montos que le corresponden, puede solicitarlos al
mismo Ministerio como anticipo de Subvencién e integrarlos posteriormente
en cuotas descontadas de la Subvencién mensual.

3. El mismo Decreto en su articulo 31 letra f} senala que para solicitar Anticipo de
Subvencion se debe contar con la aprobaci6n del Concejo Municipal.

4. Que en acuerdo del Concejo Municipal N°487 y a través del certificado N® 340
emitido con fecha 06 de octubre de 2022, el Concejo Municipal autorizo la
solicitud de anticipo de subvencién para el pago de la bonificacién establecida
en la ley N°20.976 para 30 docentes que presentaron su carta de renuncia
voluntaria,

5. Que la Subsecretaria de Educacién durante el afio 2022 no transfirid los
recursos solicitados, por lo que segin lo establecido en el Decreto N°35, Titulo
11, articulo 4°, indica que la bonificacién sera reajustada en el mes de marzo de
cada afio de acuerdo con la variaciébn que experimente el 1PC. Por lo que el
costo actualizado que debe asumir el Empleador es de $449.275.388.- el cual se
solicitara en 144 cuotas de $3.119.968.- cada una.

6. Por lo sefialado, se somete a su consideracién esta peticidn, a fin de ser

analizada y posteriormente autorizada, para asi cumplir con lo sefalado en la
normativa.

ALCALDE PROTOCOLAR SR. FERNANDO BINDER, somete a aprobacion
del Concejo Municipal, ANTICIPO DE SUBVENCION PARA RETIRO PERSONAL
DOCENTE, LEY N° 20.976.

ACUERDO N° 193:

23



Con el voto favorable del ALCALDE PROTOCOLAR y de todos los
Concejales presentes en la Sesién, se aprueba un ANTICIPO DE SUBVENCION
PARA RETIRO PERSONAL DOCENTE, LEY N° 20.976.

Conforme a esto, la Ley 20.976 establece una bonificacion por retiro
voluntario para los Profesionaies de la Educacion que pertenezcan a una
dotacion Docente del sector municipal, administrada directamente por las
Municipalidades o por Corporaciones Municipales, ya sea en calidad de
titulares o contratados. Los requisitos para optar a este retiro voluntario es
que cumplan 60 afios de edad si son mujeres, o 65 afios de edad si son
hombres, entre el 1 de Enero de 2016 y el 30 de Junio de 2024, ademas de
cumplir los demas requisitos establecidos en la Ley 20.976 y que presenten su
carta de renuncia voluntaria en los plazos establecidos por dicha Ley.

De acuerdo al Decreto N° 35 del Ministerio de Educacién, el cual
aprueba el Reglamento de la Ley 20.976, sefiala que los Municipios en caso
de no contar con recursos para pagar los montos que les corresponden,
pueden solicitarlos al mismo  Ministerio como Anticipo de Subvencién e
integrarlos posteriormente en cuotas descontadas de la Subvencion mensual.

El mismo Decreto en su Articulo 31° letra f) sefiala que para solicitar
Anticipo de Subvenciéon, se debe contar con la aprobacién del Concejo
Municipal.

Que en acuerdo del Concejo Municipal N® 487 y a través del Certificado
N° 340 emitido con fecha 06 de Octubre de 2022, el Concejo Municipal autorizé
la solicitud de Anticipo de Subvencién para el pago de l!a bonificaciéon
establecida en la ley N° 20.976 para 30 docentes que presentaron su carta
de renuncia voluntaria.

Que la Subsecretaria de Educaciéon durante el afio 2022 no transfirio los
recursos solicitados, por lo que segun lo establecido en el Decreto N°35, Titulo
1, Articulo 4°, indica que la bonificacion sera reajustada en el mes de marzo de
cada afo de acuerdo con la variacidon que experimente el IPC. Por lo que el
costo actualizado que debe asumir el Empleador, es de $449.275.388, el cual
se solicitara en 144 cuotas de $3.119.968, cada una.

ALCALDE PROTOCOLAR SR. FERNANDO BINDER, presenta los
siguientes puntos en Tabla:

7. APROBACION FUNCIONES A HONORARIOS DEPARTAMENTO DE
SALUD MUNICIPAL - ABRIL 2023. (1: Hra 23:min. 39:seg.)

Sr. Miguel Aravena, Director de Salud Municipal, presenta los Honorarios:
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL DE PUERTO MONTT
FUNCIONES A HONORARIOS ABRIL 2023

24



NOMBRE DEL PROGRAMA: MAS ADULTOS MAYORES AUTOVALENTES

OBJETIVOS PROGRAMA: Prolongar la autovalencia del adulto mayor de 65 y mas afios.
Mejorar y/o mantener la condicion funcional de los AM clasificados como Autovalentes,
Autovalentes con riesgo y en riesgo de Dependencia. Entregar continuidad a la
estimulacion funcional de los aduitos mayores, mediante capacitacion en autocuidado de
salud y estimulacién funcienal a sus organizaciones sociales locales.

PROFESIONAL A REQUERIR + FUNCIONES DEL PROFESIONAL.:
Kinesiélogo/a
Periodo: 6 de abnl 2023 a 31 de diciembre 2023

- Ejecutar el Programa *Mas adultos mayores autovalentes” segin las onentaciones y
lineamientos técnicos.

- Programacion y Ejecucion de los Talleres de Estimulacién para los Adultos Mayores
Evaluacion de la condicion funcional de los adultos mayores al ingreso y egreso del
Programa

- Colaboracion en talleres cognitivos y de Autocuidado y Estilos de Vida Saludable

- Generar estrategias de fomento del autocuidado del adulto mayor en organizaciones

sociales locales
- Contacto y coordinacién con la red local de servicios y organizaciones sociales

relacionadas para diagnéstico situacional y/o participativo con clubes de personas
mayores.

- Capacitacion de Lideres Comunitarios en Estimulacion Funcional
- Participacion de ambos integrantes de la dupla profesional en forma coordinada e

interdisciplinaria.
- Mantener una comunicacién permanente con el coordinador comunal para canalizar
inquietudes, dudas o desafios.
- Implementar esirategias locales para el cumplmento de metas y desamollo del plan
de trabajo de la comuna.

- Participar en reuniones mensuales convocadas por el coordinadoria comunal.
- Participar en reunicnes trimestrales convocadas por el Servicio de Salud

- Participar en reuniones clinicas y de gestidn semanales con su equipo

interdisciplinario.

- Participar de reuniones y video conferencias convocadas por nivel central.

- Participar en reuniones de sector de los centros a los cuales esta interviniendo

- Contribuir a las evaluaciones de los indicadores del programa

- Registrar en ficha clinica intervenciones realizadas.

ALCALDE PROTOCOLAR SR. FERNANDQ BINDER, somete a aprobacién
del Concejo Municipal, FUNCIONES A HONORARIOS PARA EL
DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL - ABRIL 2023.

ACUERDO N° 194:

Con el voto favorable del ALCALDE PROTOCOLAR y de todos los
Concejales presentes en la Sesion, se aprueba FUNCIONES A HONORARIOS
PARA EL DEPARTAMENTO DE SALUD MUNICIPAL - ABRIL 2023, en los

términos presentados.

25



8. REMITE OFICIO N° 168 DEL 04.04.2023, EMANADO DE LA DIRECCION
DE CONTROL. (1: Hra 25:min. 17:seg.)

ALCALDE PROTOCOLAR SR. FERNANDO BINDER, comunica que se
remite OFICIO N° 168 DEL 04.04.2023, EMANADO DE LA DIRECCION DE
CONTROL.

8. INFORME DE COMISIONES.

Todos los antecedentes del Punto N° 9 “Comisiones” informadas en esta
Sesién, se encuentran integramente reproducidas en Grabacion Audiovisual de la
Pagina WEB del Municipio “Biblioteca Digital Concejo en Linea”.

10. VARIOS.
Todos los antecedentes del Punto N° 10 “Varios” informadas en esta

Sesidén, se encuentran integramente reproducidas en Grabacion Audiovisual de la
Pagina WEB del Municipio “Biblioteca Digital Concejo en Linea".

ALCALDE PROTOCOLAR SR. FERNANDQO BINDER, da por finalizada la
Sesion Ordinaria de Concejo Municipal, siendo las 18:12 horas.

NOTA: Las intervenciones realizadas por los miembros del Concejo Municipal,
durante el transcurso de la Reunidn, estan contenidas integramente en la
grabacién de la presente Sesion, publicada en la Pagina WEB de la Municipalidad
de Puerto Montt “Biblioteca Digital Concejo en Linea”.

Sustento Juridico:
e Articulo 84° Ley N° 18.695 “Organica Constitucional de-Municipalidades”.
e Ley N° 21.534 “Sobre Publicidad de los Concejos Mys#CiDs

ALCALDE DE PUERTO MONTT

26



